
M O N IT O R U L OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
P A R T E A  I

Anul XII -  Nr. 458 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Luni’ 18 septembrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
776. — Hotărâre privind organizarea şi funcţionarea

Oficiului pentru Protecţia Consumatorilor............... 1-4
778. — Hotărâre privind cheltuielile pentru organizarea

şi desfăşurarea alegerii Camerei Deputaţilor, a 
Senatului si a Preşedintelui României din anul 
2000......... ’.............. ’.................................................. 4-6

Nr. Pagina

780. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare......... 6-15

782. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare.........  15-16

783. — Hotărâre pentru propunerea domnului imam
Bagîş Sanghirai în funcţia de muftiu al Cultului 
Musulman, în vederea recunoaşterii prin decret al 
Preşedintelui României.............................................  16

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind organizarea şi funcţionarea Oficiului pentru Protecţia Consumatorilor

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 29 alin. 1 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 21/1992 privind protecţia consumatorilor, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Oficiul pentru Protecţia Consumatorilor este 
organ al administraţiei publice centrale de specialitate, în 
subordinea Guvernului, cu personalitate juridică, având 
sediul în municipiul Bucureşti. Oficiul pentru Protecţia 
Consumatorilor coordonează şi realizează strategia şi poli­
tica Guvernului în domeniul protecţiei consumatorilor, 
acţionează pentru prevenirea şi combaterea practicilor care 
dăunează sănătăţii, securităţii sau intereselor economice ale 
consumatorilor şi evaluează efectele pe piaţă ale sistemelor 
de supraveghere a produselor şi serviciilor destinate aces­
tora.

Art. 2. — în realizarea obiectului său de activitate Oficiul 
pentru Protecţia Consumatorilor are următoarele atribuţii:

a) participă, împreună cu alte instituţii ale administraţiei 
publice centrale de specialitate cu atribuţii în domeniu şi cu 
asociaţiile neguvernamentale de protecţie a consumatorilor,

la elaborarea de strategii pe termen scurt, mediu şi lung în 
domeniul protecţiei consumatorilor;

b) participă, împreună cu alte instituţii ale administraţiei 
publice centrale de specialitate cu atribuţii în domeniu şi cu 
reprezentanţi ai asociaţiilor pentru protecţia consumatorilor, 
la elaborarea programului naţional privind protecţia consu­
matorilor;

c) propune Guvernului spre adoptare şi avizează pro­
iecte de reglementări în domeniul protecţiei consumatorilor 
cu privire la fabricarea, ambalarea, etichetarea, conserva­
rea, depozitarea, transportul, importul şi comercializarea 
produselor, precum şi la prestarea serviciilor, astfel încât 
acestea să nu pună în pericol viaţa, sănătatea sau securi­
tatea consumatorilor ori să afecteze drepturile şi interesele 
lor legitime;

d) elaborează, împreună cu alte organe de specialitate 
ale administraţiei publice, proceduri privind obiectivele,



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/18.IX.2000

condiţiile şi modul de colaborare în desfăşurarea activităţii 
de protecţie a consumatorilor şi le supune Guvernului spre 
adoptare;

e) controlează respectarea dispoziţiilor legale privind 
protecţia consumatorilor, referitoare la securitatea produse­
lor şi serviciilor destinate populaţiei, precum şi la apărarea 
drepturilor legitime şi a intereselor economice ale acestora, 
prin efectuarea de controale pe piaţă la producători, impor­
tatori, distribuitori, vânzători şi în unităţile vamale, având 
acces la locurile unde se produc, se depozitează ori se 
comercializează produsele sau unde se prestează serviciile, 
precum şi la documentele referitoare la acestea;

f) dispune măsurile, prevăzute de lege, de limitare a 
consecinţelor producerii, importului sau comercializării unor 
produse şi servicii care nu respectă dispoziţiile legale pri­
vind protecţia consumatorilor, după cum urmează: oprirea 
temporară sau definitivă a comercializării, fabricării produ­
sului sau prestării serviciului; retragerea de pe piaţă sau de 
la consumatori a produselor; distrugerea produselor oprite 
definitiv de la comercializare, dacă aceasta constituie sin­
gurul mijloc care face să înceteze pericolul; verifică îndepli­
nirea măsurilor stabilite;

g) coordonează schimbul rapid de informaţii cu 
instituţiile şi organele competente, naţionale şi internaţionale 
privind produsele care prezintă risc pentru sănătatea şi 
securitatea consumatorilor;

h) verifică legalitatea mijloacelor de măsurare folosite pe 
piaţă, utilizarea corectă a acestora şi ia măsuri pentru 
interzicerea celor necorespunzătoare, inclusiv prin sigilare;

i) propune organelor emitente suspendarea sau retrage­
rea autorizaţiei de funcţionare, a licenţei de fabricaţie ori a 
certificatului de clasificare, atunci când constată nerespec- 
tarea condiţiilor în care acestea au fost acordate;

j) efectuează analize şi încercări în laboratoare acredi­
tate conform legii sau în laboratoare proprii ori agreate, 
efectuează sau finanţează studii şi teste comparative cu 
privire la calitatea produselor şi serviciilor destinate consu­
matorilor, pe care le aduce la cunoştinţă publicului;

k) constată contravenţii şi aplică sancţiuni în condiţiile 
legii şi sesizează organele de urmărire penală ori de câte 
ori constată încălcări ale legii penale;

l) sesizează factorii de decizie şi operatorii implicaţi în 
sistemul de certificare a calităţii produselor şi serviciilor, în 
baza constatărilor proprii şi a informaţiilor de la organizaţiile 
neguvernamentale şi de la consumatori, cu privire la 
neconformităţile produselor şi serviciilor destinate consumu­
lui populaţiei în raport cu documentele de certificare şi pro­
pune îmbunătăţirea sau elaborarea de reglementări în 
domeniu;

m) verifică dacă afirmaţiile prezentate prin publicitate, 
prospecte, cataloage sau altele asemenea sunt în confor­
mitate cu parametrii ce caracterizează produsele sau servi­
ciile respective;

n) desfăşoară activităţi de informare, consiliere şi edu­
care a consumatorilor; editează publicaţii de specialitate în 
domeniul protecţiei consumatorilor;

o) sprijină asociaţiile pentru protecţia consumatorilor în 
vederea atingerii obiectivelor prevăzute de lege;

p) sprijină autorităţile administraţiei publice locale şi aso­
ciaţiile consumatorilor în acţiunea de înfiinţare de centre de 
consultanţă şi de informare a consumatorilor;

r) primeşte şi rezolvă sau, după caz, transmite spre 
soluţionare celor în drept, potrivit competenţelor, sesizările 
asociaţiilor pentru protecţia consumatorilor, precum şi 
sesizările persoanelor fizice, privind încălcarea drepturilor 
consumatorilor;

s) participă la realizarea programelor interne şi 
internaţionale în domeniul protecţiei consumatorilor, 
colaborând cu organizaţii şi instituţii din ţară şi din 
străinătate, conform competenţelor ce îi revin potrivit dis­
poziţiilor legale în vigoare;

t) participă la pregătirea specialiştilor în domeniul pro­
tecţiei consumatorilor şi acordă consultanţă în domeniu, la 
solicitarea agenţilor economici;

u) stabileşte şi, după caz, percepe tarife, conform legii, 
pentru efectuarea de încercări în laboratoarele proprii, pen­
tru organizarea de cursuri şi acordarea de consultanţă 
agenţilor economici;

v) prezintă informări periodice Guvernului şi organelor 
administraţiei publice centrale interesate, referitoare la acti­
vitatea proprie privind respectarea drepturilor şi intereselor 
consumatorilor;

x) fundamentează şi prevede în proiectul de buget 
resursele financiare necesare în vederea realizării politicilor 
în domeniul său de competenţă; utilizează aceste resurse 
şi evidenţiază periodic eficienţa folosirii lor;

y) exercită orice alte atribuţii ce decurg din actele nor­
mative care sunt legate de obiectul său de activitate.

Art. 3. — (1) în structura organizatorică a Oficiului pen­
tru Protecţia Consumatorilor pot funcţiona direcţii, servicii şi 
birouri.

(2) Structura organizatorică a Oficiului pentru Protecţia 
Consumatorilor este prevăzută în anexa nr. 1. în cadrul 
acesteia, prin ordin al preşedintelui, se pot organiza servicii 
şi birouri, precum şi colective temporare.

(3) Numărul maxim de posturi în aparatul central al 
Oficiului pentru Protecţia Consumatorilor este de 70, exclu­
siv demnitarul.

(4) Conducerea Oficiului pentru Protecţia Consumatorilor 
este asigurată de preşedinte, cu rang de secretar de stat, 
numit prin decizie a primului-ministru. Preşedintele participă 
ca invitat la şedinţele Guvernului în care se dezbat pro­
bleme din domeniul protecţiei consumatorilor.

(5) în cadrul Oficiului pentru Protecţia Consumatorilor 
funcţionează un colegiu al acestuia, ca organ consultativ, 
condus de preşedintele oficiului. Numărul de membri şi 
componenţa Colegiului Oficiului pentru Protecţia 
Consumatorilor se stabilesc prin ordin al preşedintelui.

(6) Preşedintele conduce întreaga activitate a Oficiului 
pentru Protecţia Consumatorilor şi îl reprezintă în raporturile 
cu Guvernul, cu ministerele şi cu celelalte autorităţi ale 
administraţiei publice centrale, cu autorităţile administraţiei 
publice locale, cu alte instituţii publice şi cu persoane juri­
dice şi fizice române sau străine.

(7) Preşedintele Oficiului pentru Protecţia Consumatorilor 
este ordonator principal de credite.

(8) Legăturile funcţionale între structurile Oficiului pentru 
Protecţia Consumatorilor se realizează de către secretarul 
general, numit de preşedinte, în condiţiile legii, care înde­
plineşte atribuţiile prevăzute în regulamentul de organizare 
şi funcţionare, precum şi alte atribuţii încredinţate de 
preşedinte.

(9) în cazul în care preşedintele, ca urmare a unor 
împrejurări obiective, nu îşi poate exercita atribuţiile 
curente, acestea sunt îndeplinite de secretarul general.

(10) în exercitarea funcţiei sale preşedintele emite 
ordine şi instrucţiuni. Ordinele şi instrucţiunile cu caracter 
normativ se publică în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, în condiţiile legii.

(11) Atribuţiile şi sarcinile compartimentelor din aparatul 
propriu al Oficiului pentru Protecţia Consumatorilor se



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/18.IX.2000 3

stabilesc prin regulamentul de organizare şi funcţionare, 
care se aprobă prin ordin al preşedintelui.

Art. 4. — (1) în subordinea Oficiului pentru Protecţia 
Consumatorilor funcţionează, ca unităţi cu personalitate juri­
dică, oficii judeţene pentru protecţia consumatorilor, Oficiul 
pentru protecţia consumatorilor al municipiului Bucureşti şi 
Centrul Naţional pentru încercarea şi Expertizarea 
Produselor „LAREX“ Bucureşti, prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Laboratorul pentru analiza calităţii vinurilor şi băuturi­
lor alcoolice, cu sediul în municipiul Bucureşti, 
Str. Povernei nr. 19—21, sectorul 1, trece din structura 
Oficiului pentru Protecţia Consumatorilor, ca laborator de 
analiză a produselor, în structura Oficiului pentru protecţia 
consumatorilor al municipiului Bucureşti.

(3) Normativele de personal, criteriile de constituire a 
compartimentelor şi statele de funcţii pentru unităţile sub­
ordonate, precum şi atribuţiile acestora se stabilesc prin 
ordin al preşedintelui.

Art. 5. — în exercitarea atribuţiilor sale Oficiul pentru 
Protecţia Consumatorilor colaborează cu ministerele şi cu 
alte organe de specialitate ale administraţiei publice cen­
trale şi locale.

Art. 6. — Oficiile judeţene şi al municipiului Bucureşti 
pentru protecţia consumatorilor pot deţine în dotare câte 
două autoturisme cu un consum normat lunar de carburant 
de 360 litri pe autoturism.

Art. 7. — în exercitarea atribuţiilor de serviciu personalul 
împuternicit al Oficiului pentru Protecţia Consumatorilor are 
dreptul să sigileze produsele care nu îndeplinesc condiţiile 
prevăzute de dispoziţiile legale privind protecţia consumato­
rilor.

Art. 8. — Personalul Oficiului pentru Protecţia 
Consumatorilor, împuternicit să efectueze controale şi veri­
ficări, răspunde de păstrarea secretului profesional în 
legătură cu aspectele tehnologice, economice şi comerciale 
de care ia cunoştinţă în exercitarea atribuţiilor de serviciu.

Art. 9. — Contravaloarea mărfurilor şi a eşantioanelor 
prelevate în cadrul acţiunilor de control efectuate potrivit 
dispoziţiilor prezentei hotărâri, precum şi a cheltuielilor oca­
zionate de încercarea şi verificarea produselor în labora­
toare se suportă de Oficiul pentru Protecţia Consumatorilor, 
dacă nu se constată vinovăţia agentului economic. în caz 
contrar cheltuielile se suportă de agentul economic.

Art. 10. — în anul 2000 numărul maxim de posturi al 
Oficiului pentru Protecţia Consumatorilor este de 688.

Art. 11. — Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 12. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 223/1995 pri­
vind organizarea şi funcţionarea Oficiului pentru Protecţia 
Consumatorilor, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 71 din 19 aprilie 1995.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Preşedintele Oficiului pentru Protecţia Consumatorilor, 

Eliade Corneliu Mihăiîescu 
Ministrul industriei şi comerţului,

Radu Berceanu
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Smarand’a Dobrescu 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
Bucureşti, 7 septembrie 2000.
Nr. 776.

ANEXA Nr. I
Numărul maxim de posturi = 70 

(exclusiv demnitarul)

OFICIUL PENTRU PROTECŢIA CONSUMATORILOR
9



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/18.IX.2000

ANEXA Nr. 2

U N I T Ă Ţ I L E  C U  P E R S O N A L I T A T E  J U R I D I C Ă  

care funcţionează în subordinea Oficiului pentru Protecţia Consumatorilor

I. Unităţi finanţate de la bugetul de stat
— Oficiile judeţene şi al municipiului Bucureşti pentru protecţia consumatorilor, servicii 

publice descentralizate
Numărul maxim de posturi = 700
Oficiile judeţene pentru protecţia consumatorilor pot avea filiale în municipii şi oraşe, în 

cadrul numărului maxim de posturi aprobat.
Oficiile judeţene şi al municipiului Bucureşti pentru protecţia consumatorilor îndeplinesc, la 

nivel local, atribuţiile prevăzute la art. 2 lit. e)—k), m)—r), t) şi u) din prezenta hotărâre.

II. Unităţi finanţate extrabugetar

— Centrul Naţional pentru încercarea şi Expertizarea Produselor „LAREX“ Bucureşti. 
Organizarea şi funcţionarea Centrului Naţional pentru încercarea şi Expertizarea Produselor 

„LAREX“ Bucureşti sunt reglementate prin Hotărârea Guvernului nr. 625/1999, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 396 din 19 august 1999.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind cheltuielile pentru organizarea şi desfăşurarea alegerii Camerei Deputaţilor, 

a Senatului si a Preşedintelui României din anul 2000
9 9

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României, ale art. 83 şi 84 din Legea nr. 68/1992 pentru alegerea 
Camerei Deputaţilor şi a Senatului, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 28 alin. (1) şi (2) din 
Legea nr. 69/1992 pentru alegerea Preşedintelui României, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Cheltuielile pentru organizarea şi desfăşurarea 
alegerilor pentru Camera Deputaţilor, Senat şi Preşedintele 
României din anul 2000 se asigură de la bugetul de stat.

Art. 2. — (1) Pentru efectuarea cheltuielilor necesare în 
vederea pregătirii, organizării şi desfăşurării alegerilor pentru 
Camera Deputaţilor, Senat şi Preşedintele României din 
anul 2000 se suplimentează bugetul Ministerului Funcţiei 
Publice din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 
Guvernului cu suma de 550 miliarde lei, din care 299,9 
miliarde lei pentru cheltuieli materiale şi servicii, 40 mili­
arde lei pentru cheltuieli de capital şi 210,1 miliarde lei 
pentru cheltuieli de personal.

(2) Cheltuielile pentru organizarea, dotarea şi funcţiona­
rea Biroului Electoral Central se vor suporta de Ministerul 
Funcţiei Publice din bugetul suplimentat conform prevederi­
lor alin. (1).

(3) Asigurarea sediului şi achiziţionarea bunurilor nece­
sare pentru organizarea, dotarea şi funcţionarea Biroului 
Electoral Central se vor face dintr-o singură sursă, cu

respectarea prevederilor legale în vigoare privind achiziţiile 
publice. Sediul Biroului Electoral Central va fi asigurat de 
Ministerul Funcţiei Publice prin închiriere de la Regia 
Autonomă „Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat".

(4) Ministerul Funcţiei Publice va repartiza, pe prefecturi, 
sumele cu care se majorează alocaţiile bugetare ale aces­
tora, necesare pentru organizarea şi desfăşurarea alegeri­
lor pentru Camera Deputaţilor, Senat şi Preşedintele 
României din anul 2000.

(5) Pentru acoperirea cheltuielilor necesare privind pro­
iectarea şi elaborarea programelor de prelucrare şi centrali­
zare a rezultatelor alegerilor pentru Camera Deputaţilor, 
Senat şi Preşedintele României, pentru realizarea 
operaţiunilor de centralizare şi prelucrare a rezultatelor ale­
gerilor pentru Camera Deputaţilor, Senat şi Preşedintele 
României, precum şi pentru dotarea corespunzătoare a 
birourilor electorale de circumscripţie, a oficiilor electorale şi



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/18.IX.2000 5

a Biroului Electoral Central cu echipamente şi tehnică de 
calcul se suplimentează bugetul Institutului Naţional de 
Statistică şi Studii Economice, din Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziţia Guvernului, cu suma de 7,5 miliarde lei, 
din care 4,5 miliarde lei pentru cheltuieli de capital, 
0,5 miliarde lei pentru cheltuieli de personal şi 2,5 miliarde lei 
pentru cheltuieli materiale şi servicii.

(6) Achiziţionarea echipamentelor de calcul, precum şi a 
materialelor şi serviciilor prevăzute la alin. (5) se face 
dintr-o singură sursă, cu aplicarea prevederilor legale în 
vigoare privind achiziţiile publice.

(7) Cheltuielile pentru realizarea copiilor de pe listele 
electorale permanente actualizate se asigură de către pre­
fecturi prin suplimentarea alocaţiilor bugetare de către 
Ministerul Funcţiei Publice, folosindu-se metoda achiziţiei 
dintr-o singură sursă, cu aplicarea prevederilor legale în 
vigoare privind achiziţiile publice.

(8) Prefecturile vor asigura imprimarea buletinelor de vot 
în vederea garantării securităţii acestor documente, precum 
şi tipărirea machetei proceselor-verbale pentru constatarea 
rezultatelor alegerilor, folosindu-se metoda achiziţiei dintr-o 
singură sursă, cu aplicarea prevederilor legale în vigoare 
privind achiziţiile publice.

Art. 3. — Pentru reducerea cheltuielilor necesare în 
vederea organizării şi desfăşurării procesului electoral con­
siliile locale, consiliile judeţene, precum şi prefecturile vor 
utiliza bunurile materiale aflate în stare bună, recuperate de 
la alegerile anterioare.

Art. 4. — (1) Pe toată perioada exercitării atribuţiilor pri­
vind organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru Camera 
Deputaţilor, Senat şi Preşedintele României instituţiile la 
care sunt angajaţi membrii birourilor şi oficiilor electorale, 
informaticienii, statisticienii şi personalul tehnic auxiliar le 
asigură acestora drepturile salariate cuvenite, potrivit legii.

(2) Pentru membrii Biroului Electoral Central, începând 
cu data constituirii acestuia se acordă o indemnizaţie de 
150.000 lei pe zi de activitate, care se suportă de 
Ministerul Funcţiei Publice din bugetul suplimentat conform 
art. 2 alin. (1).

(3) Informaticienii, statisticienii şi personalul tehnic auxi­
liar care participă la executarea operaţiunilor generate de 
procesul electoral la Biroul Electoral Central vor primi o 
indemnizaţie de 100.000 lei pe zi de activitate, care se 
suportă de Ministerul Funcţiei Publice din bugetul suplimen­
tat conform art. 2 alin. (1).

(4) Membrii birourilor electorale de circumscripţie benefi­
ciază de o indemnizaţie de 130.000 lei pe zi de activitate, 
începând cu data constituirii acestora.

(5) Membrii celorlalte birouri electorale, precum şi ai ofi­
ciilor electorale vor primi o indemnizaţie de 110.000 lei pe 
zi de activitate, începând cu data constituirii acestora.

(6) Informaticienii, statisticienii şi personalul tehnic auxi­
liar care participă la executarea operaţiunilor generate de

procesul electoral pe lângă birourile şi oficiile electorale 
prevăzute la alin. (4) şi (5) vor primi o indemnizaţie de 
100.000 lei pe zi de activitate.

(7) Membrilor birourilor şi oficiilor electorale, informaticie- 
nilor, statisticienilor şi personalului tehnic auxiliar care parti­
cipă la realizarea operaţiunilor legate de alegerile pentru 
Camera Deputaţilor, Senat şi Preşedintele României li se 
vor asigura în ziua votării băuturi răcoritoare, cafea şi 
gustări, în limita sumei de 40.000 lei de persoană.

(8) Plata indemnizaţiilor prevăzute la alin. (4), (5) şi (6) 
se face de către prefecturi, din sumele repartizate conform 
art. 2 alin. (4), pe baza listelor de prezenţă avizate de 
preşedinţii birourilor şi oficiilor electorale.

(9) Veniturile din indemnizaţiile mai sus menţionate se 
impozitează conform prevederilor art. 43 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 73/1999 privind impozitul pe venit.

(10) Prin z i de activitate se înţelege munca desfăşurată 
pe parcursul unei zile calendaristice, indiferent de numărul 
de ore prestate, dar nu mai puţin de 6 ore pe zi.

(11) Ministerul Funcţiei Publice asigură cheltuielile de 
protocol prevăzute la alin. (7) pentru membrii Biroului 
Electoral Central, precum şi pentru informaticienii, statistici­
enii şi personalul tehnic auxiliar care participă la realizarea 
activităţilor acestui birou, pe întreaga durată a desfăşurării 
acestora, din bugetul suplimentat conform art. 2 alin. (1).

(12) Prefecturile asigură cheltuielile de protocol 
prevăzute la alin. (7) pentru membrii birourilor electorale de 
circumscripţie, precum şi pentru informaticienii, statisticienii 
şi personalul tehnic auxiliar care participă la realizarea acti­
vităţilor acestor birouri, pe întreaga durată a desfăşurării 
acestora, din sumele repartizate conform art. 2 alin. (4).

(13) Pe lângă drepturile prevăzute la alin. (4) şi (5) 
membrii birourilor şi oficiilor electorale care domiciliază în 
alte localităţi beneficiază de indemnizaţia de delegare, pre­
cum şi de decontarea cheltuielilor de transport şi cazare, 
potrivit reglementărilor în vigoare care stabilesc aceste 
drepturi pentru personalul din instituţiile publice.

Art. 5. — (1) Cheltuielile necesare pentru transportul 
buletinelor de vot, al listelor electorale, al proceselor-verbale 
şi al altor documente prevăzute de lege se asigură de pre­
fecturi din sumele repartizate conform prevederilor art. 2 
alin. (4).

(2) Consumul de carburanţi care se efectuează de către 
instituţiile publice pentru activităţi legate de alegerile pentru 
Camera Deputaţilor, Senat şi Preşedintele României se 
exceptează de la normativele prevăzute de reglementările 
legale în vigoare.

(3) Pentru buna desfăşurare a procesului electoral, la 
propunerea prefecturilor Ministerul Funcţiei Publice va putea 
deconta şi alte cheltuieli efectuate pentru materiale speci­
fice şi necesare activităţilor electorale.

Art. 6. — (1) Ştampila Biroului Electoral Central şi 
ştampilele cu menţiunea „Votat" se confecţionează de 
Ministerul Funcţiei Publice.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/18.IX.2000

(2) Ştampilele birourilor electorale de circumscripţie, ale 
oficiilor electorale ale sectoarelor municipiului Bucureşti, pre­
cum şi cele de control ale secţiilor de votare se asigură de 
prefecturi.

(3) Achiziţionarea materialelor prevăzute la alin. (1) şi 
(2) se va face prin încredinţare directă, în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare privind achiziţiile publice.

Art. 7. — Sediile şi dotarea birourilor electorale de cir­
cumscripţie se asigură de către prefecţi şi preşedinţii consi­
liilor judeţene, iar ale secţiilor de votare şi ale oficiilor 
electorale, de către primari împreună cu prefecţii, potrivit 
prevederilor art. 83 alin. (2) din Legea nr. 68/1992 pentru 
alegerea Camerei Deputaţilor şi a Senatului, cu modificările 
şi completările ulterioare.

Art. 8. — Sumele puse la dispoziţie Ministerului Funcţiei 
Publice şi Institutului Naţional de Statistică şi Studii 

Economice, rămase neutilizate, se vor restitui în vederea 
reîntregirii Fondului de rezervă bugetară la dispoziţia 

Guvernului, în termen de 30 de zile de la data publicării 
rezultatelor alegerilor în Monitorul Oficial al României, dar 
nu mai târziu de 31 decembrie 2000.

Art. 9. — Ministerul Finanţelor va introduce modificările 
ce decurg din aplicarea prevederilor prezentei hotărâri în 
bugetul de stat, bugetul Ministerului Funcţiei Publice şi 
bugetul Institutului Naţional de Statistică şi Studii 

Economice pe anul 2000.
PRIM-MINISTRU

MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU
Contrasemnează:

Ministrul funcţiei publice,
Vlad Roşea

Preşedintele Institutului Naţional 
de Statistică şi Studii Economice, 

Victor Dinculescu 
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remeş
Bucureşti, 7 septembrie 2000.
Nr. 778.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E  
privind acordarea unor ajutoare

în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) şi (2) din Constituţia României şi ale art. 22 din Legea nr. 67/1995 pri­
vind ajutorul social, precum şi ale art. 5 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 118/1999 privind 
înfiinţarea şi utilizarea Fondului naţional de solidaritate, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă acordarea unor ajutoare 
în valoare totală de 205,46 milioane lei din fondurile 
prevăzute cu această destinaţie în bugetul Fondului 
naţional de solidaritate, gestionat de Ministerul Muncii

şi P rotecţie i Sociale, fam iliilo r şi persoanelor din 
comunele Bârca şi Murgaşi, judeţul Dolj, prevăzute în 
anexa care face parte in tegrantă din prezenta 
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Smaranda Dobrescu 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş 
Ministrul funcţiei publice,

Vlad Roşea
Bucureşti, 7 septembrie 2000.
Nr. 780.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/18.IX.2000 7

ANEXĂ



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/18.IX.2000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/18.IX.2000 9

Nr.
crt. Beneficiarul Adresa Suma aprobată 

(lei)

83 Calafeteanu Alin comuna Bîrca 450.000
84 Dumitru Florina comuna Bîrca 450.000
85 Ciobanu Brînduşa comuna Bîrca 800.000
86 Constantin Ionel comuna Bîrca 300.000
87 Duţu Lizeta comuna Bîrca 350.000
88 Dumitru Florea comuna Bîrca 700.000
89 Dumitru Aurel comuna Bîrca 500.000
90 Dumitru Aurică comuna Bîrca 500.000
91 Dumitru Marcel comuna Bîrca 550.000
92 Dincă Floarea comuna Bîrca 150.000
93 Dumitru Victor comuna Bîrca 500.000
94 Dumitru Nicolae comuna Bîrca 600.000
95 Duroi Vipal comuna Bîrca 450.000
96 Dumitru Daniel comuna Bîrca 500.000
97 Dumitru Nadia comuna Bîrca 500.000
98 Dumitru Gheorghe comuna Bîrca 500.000
99 Dumitru Ionel comuna Bîrca 850.000

100 Dumitru Ştefan comuna Bîrca 950.000
101 Dumitru Gheorghe comuna Bîrca 650.000
102 Dumitru Ion comuna Bîrca 300.000
103 Duroi Alin Florin comuna Bîrca 450.000
104 Făgăraş Eugenia comuna Bîrca 550.000
105 Făgăraş Ochiţa comuna Bîrca 300.000
106 Făgăraş Florin comuna Bîrca 400.000
107 Guran Constantin comuna Bîrca 200.000
108 Gheorghe Maricica comuna Bîrca 800.000
109 Gheorghe P. Ion comuna Bîrca 650.000
110 Goiceanu Bebe comuna Bîrca 500.000
111 Goiceanu Costel comuna Bîrca 600.000
112 Guran Corabia comuna Bîrca 500.000
113 Gheorghiu Matenţa comuna Bîrca 400.000
114 Gheorghiu Maria comuna Bîrca 150.000
115 Guran Ştefan comuna Bîrca 450.000
116 Gheorghe Dorn comuna Bîrca 500.000
117 Glodeanu Ion comuna Bîrca 250.000
118 Gavrilă Ştefan comuna Bîrca 200.000
119 Gugulin Ioana comuna Bîrca 400.000
120 Grînea Nicolae comuna Bîrca 950.000
121 Grînea Florei comuna Bîrca 800.000
122 Ion Maria comuna Bîrca 500.000
123 Ion Ioana comuna Bîrca 400.000
124 Ion Costică comuna Bîrca 500.000
125 Ion Dorn comuna Bîrca 450.000



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/18.IX.2000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/18.IX.2000 11

Nr.
crt. Beneficiarul Adresa Suma aprobată 

(lei)

169 Panait Eugenia comuna Bîrca 300.000
170 Pipoi Nicolae comuna Bîrca 300.000
171 Patru Viorel comuna Bîrca 1.000.000
172 Pătru Constantin comuna Bîrca 700.000
173 Pătru Teodorian comuna Bîrca 600.000
174 Pătru Dorn comuna Bîrca 800.000
175 Radu Nicolae comuna Bîrca 200.000
176 Radu Viorel comuna Bîrca 650.000
177 Ruşeţ Dorn comuna Bîrca 450.000
178 Ruşeţ Elena comuna Bîrca 400.000
179 Radu Mari a comuna Bîrca 350.000
180 Roibu Ionel comuna Bîrca 500.000
181 Roibu Aurel comuna Bîrca 200.000
182 Ruselea Florentina comuna Bîrca 200.000
183 Răduţ Marin comuna Bîrca 500.000
184 Roibu Atena comuna Bîrca 300.000
185 Radu Gheorghe comuna Bîrca 600.000
186 Stîrcan Liana Corina comuna Bîrca 400.000
187 Stîrcan Viorel comuna Bîrca 650.000
188 Stoenac Ioana comuna Bîrca 350.000
189 Sandu Ionel comuna Bîrca 450.000
190 Sandu Mari a comuna Bîrca 350.000
191 Sandu Opriţă comuna Bîrca 650.000
192 Stan Ion Ovidiu comuna Bîrca 700.000
193 Stan Fane comuna Bîrca 450.000
194 Stan Dumitru comuna Bîrca 300.000
195 Sandu Ion comuna Bîrca 600.000
196 Stingă Ion comuna Bîrca 300.000
197 Tănasie Ion comuna Bîrca 700.000
198 Tănasie Dumitru comuna Bîrca 500.000
199 Tănasie Marin Roger comuna Bîrca 500.000
200 Tănăsache Robert comuna Bîrca 400.000
201 Tîrziu Maria comuna Bîrca 150.000
202 Tănasie Ion comuna Bîrca 550.000
203 Turculeană Paula comuna Bîrca 250.000
204 Tîrziu Gh. Marin comuna Bîrca 600.000
205 Tîrziu Floarea comuna Bîrca 400.000
206 Urziceanu Cornel comuna Bîrca 450.000
207 Văduva Colina comuna Bîrca 500.000
208 Văduva Dan Gabriel comuna Bîrca 200.000
209 Văduva Maria comuna Bîrca 200.000
210 Zamfir Daniel comuna Bîrca 500.000
211 Zdrancă Ştefan comuna Bîrca 400.000



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/18.IX.2000

Nr.
cri. Beneficiarul Adresa

Suma aprobată 
(lei)

212 Drăguţ Florian comuna Murgaşi, sat Balota de Jos 1.000.000
213 Floarea Marin comuna Murgaşi, sat Buşteni 1.000.000
214 Dumitraşcu Ion comuna Murgaşi, sat Balota de Jos 1.000.000
215 Craioveanu Ilie comuna Murgaşi, sat Buşteni 1.000.000
216 Dinculeanu Gheorghe comuna Murgaşi, sat Buşteni 1.000.000
217 Dinculeanu Ştefan comuna Murgaşi 1.000.000
218 Toma D. Alexandru comuna Murgaşi, sat Gaia 1.000.000
219 Dinculeanu C. Dorel comuna Murgaşi, sat Gaia 1.000.000
220 Dinculeanu Constantin comuna Murgaşi 1.000.000
221 Matei Marian comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 1.000.000
222 Barbu Ana comuna Murgaşi, sat Rupturile 1.000.000
223 Lupu Maria comuna Murgaşi, sat Rupturile 1.000.000
224 Condicaru Mihaela comuna Murgaşi, sat Veleşti 1.000.000
225 Bădulescu Ileana comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 1.000.000
226 Agarliţă Ioana comuna Murgaşi 1.000.000
227 Hoţu Gh. Ionel comuna Murgaşi, sat Veleşti 1.000.000
228 Lupescu Gabriela comuna Murgaşi, sat Balota de Jos 1.000.000
229 Lăutaru I. Ionel comuna Murgaşi, sat Veleşti 1.000.000
230 Băran Ecaterina comuna Murgaşi, sat Balota de Jos 1.000.000
231 Predescu Nicolae comuna Murgaşi, sat Balota de Jos 1.000.000
232 Băran Sică comuna Murgaşi, sat Balota de Jos 1.000.000
233 Olteanu Constantin comuna Murgaşi, sat Gaia 1.000.000
234 Şerban Constantin comuna Murgaşi, sat Balota de Jos 1.000.000
235 Preda Aurel comuna Murgaşi, sat Buşteni 500.000
236 Sticlan Gheorghiţa comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 500.000
237 Burcea Ştefan comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 1.000.000
238 Badea Dumitru Titu comuna Murgaşi, sat Buşteni 1.000.000
239 Iordache Petrieă comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 500.000
240 Filipoiu Grigore comuna Murgaşi, sat Gaia 1.000.000
241 Nicolaescu Maria comuna Murgaşi, sat Gaia 1.000.000
242 Petrescu Constantin comuna Murgaşi, sat Buşteni 1.000.000
243 Albăstroiu Gheorghe comuna Murgaşi, sat Balota de Jos 500.000
244 Barbu Marian comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 1.000.000
245 Petrescu Ecaterina comuna Murgaşi, sat Buşteni 1.000.000
246 Albăstroiu A. Maria comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 500.000
247 Burcea Paulina Ofelia comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 500.000
248 Burcea Elena comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 500.000
249 Cotarcea Costel comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 1.000.000
250 Bică Titu comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 1.000.000
251 Neniu Maria comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 1.000.000
252 Vîrtejaru Daniel comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 300.000
253 Bus oi Elena comuna Murgaşi, sat Veleşti 1.000.000
254 Albăstroiu Nicolae comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 1.000.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/18.IX.2000 13

Nr.
crt. Beneficiarul Adresa

Suma aprobată 
(lei)

255 Vîrtejaru Dumitru comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 1.000.000
256 Butoi Constantin comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 1.000.000
257 Lupu Ioana comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 1.000.000
258 Popa Gheoghe Daniel comuna Murgaşi, sat Buşteni 500.000
259 Barbu Anica comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 1.000.000
260 Iliescu Ion comuna Murgaşi, sat Balota de Jos 700.000
261 Tăpurin Marius comuna Murgaşi, sat Gaia 1.000.000
262 Anghel Virgil comuna Murgaşi, sat Balota de Jos 1.000.000
263 Predincea Adrian comuna Murgaşi, sat Veleşti 1.000.000
264 M ielcioiu Constantin comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 1.000.000
265 Cocheci Dumitru comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 1.000.000
266 Bemevic Ioana comuna Murgaşi, sat Rupturile 1.000.000
267 Creţan David comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 500.000
268 Creţan Aurelian comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 500.000
269 Neagoe Mihail comuna Murgaşi, sat Veleşti 1.000.000
270 Adam Stelică comuna Murgaşi, sat Veleşti 1.000.000
271 Dumitrache Dumitru comuna Murgaşi, sat Veleşti 1.000.000
272 Bălaşa Elisaveta comuna Murgaşi, sat Rupturile 500.000
273 Bălaşa Aneta comuna Murgaşi, sat Veleşti 1.000.000
274 Mărgineanu Ion comuna Murgaşi, sat Balota de Jos 500.000
275 Dumitraşcu Constantin comuna Murgaşi, sat Balota de Jos 300.000
276 Zlotea Alexandru comuna Murgaşi, sat Veleşti 500.000
277 Opran Ana comuna Murgaşi, sat Veleşti 1.000.000
278 Bătănoiu Marius comuna Murgaşi, sat Balota de Jos 1.000.000
279 Bacria Marian comuna Murgaşi, sat Veleşti 500.000
280 Vlăduţescu Tudor comuna Murgaşi, sat Gaia 1.000.000
281 Proncea Augustina comuna Murgaşi 500.000
282 Dinu Aneta comuna Murgaşi, sat Picăturile 1.000.000
283 Toma Constantin comuna Murgaşi, sat Gaia 500.000
284 Cîrstea Sandu comuna Murgaşi, sat Gaia 500.000
285 Cîrstea Nistor comuna Murgaşi, sat Gaia 500.000
286 Hagi Petre comuna Murgaşi, sat Balota de Jos 500.000
287 Popescu Traian comuna Murgaşi, sat Veleşti 500.000
288 Constantin Ana comuna Murgaşi, sat Picăturile 1.000.000
289 Popescu Vasilică Valentin comuna Murgaşi 500.000
290 Buruiană Dinu Ion comuna Murgaşi, sat Veleşti 500.000
291 Picătureanu Ionică comuna Murgaşi 1.000.000
292 Picătureanu Constantin comuna Murgaşi 1.000.000
293 Munteanu Ion comuna Murgaşi, sat Picăturile 500.000
294 Ciucă Adrian comuna Murgaşi, sat Picăturile 1.000.000
295 Barbu Valentin comuna Murgaşi 500.000
296 Bacria Gicu Liviu comuna Murgaşi, sat Picăturile 1.000.000
297 Condicaru Natalia comuna Murgaşi 1.000.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/18.IX.2000

Nr.
cri. Beneficiarul Adresa Suma aprobată 

(lei)

~298 Neagoe Ion comuna Murgaşi 1.000.000
299 Borfea Paul comuna Murgaşi 1.000.000
300 Neagoe Marcel comuna Murgaşi, sat Gaia 1.000.000
301 Roncea Paula comuna Murgaşi 1.000.000
302 Carstea Ion comuna Murgaşi, sat Gaia 1.000.000
303 Bacria Daniela comuna Murgaşi, sat Picăturile 500.000
304 Vlăducă Vasilica comuna Murgaşi, sat Picăturile 300.000
305 Borfea Grigore comuna Murgaşi 500.000
306 Dumitraşcu Mihai comuna Murgaşi, sat Balota de Jos 1.000.000
307 Smaranda Elena comuna Murgaşi, sat Balota de Jos 1.000.000
308 Roncea Adrian comuna Murgaşi 500.000
309 Popa Ion comuna Murgaşi 1.000.000
310 Bacria Maria comuna Murgaşi 1.000.000
311 Truşcă Constantin comuna Murgaşi, sat Picăturile 500.000
312 Munteanu Ilie comuna Murgaşi 1.000.000
313 Bacria Pavel comuna Murgaşi, sat Picăturile 1.000.000
314 Bacria Maria comuna Murgaşi, sat Picăturile 500.000
315 Manolescu Dumitru comuna Murgaşi 500.000
316 Lupu Elena comuna Murgaşi, sat Picăturile 500.000
317 Opran Aurelia comuna Murgaşi 500.000
318 Firan Maria comuna Murgaşi 500.000
319 Chirea Maria comuna Murgaşi, sat Picăturile 500.000
320 Boangiu Margareta comuna Murgaşi, sat Picăturile 300.000
321 Vasilescu Ghiorghiţa comuna Murgaşi 500.000
322 Chiratcu Dumitru comuna Murgaşi, sat Gaia 500.000
323 Drăguţ Nicolae comuna Murgaşi 500.000
324 Munteanu Nicolae comuna Murgaşi, sat Picăturile 500.000
325 Neagoe Nicolae comuna Murgaşi 1.000.000
326 Bălăşoiu Elisaveta comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 500.000
327 Munteanu Ion Adrian comuna Murgaşi, sat Picăturile 1.000.000
328 Neagoe Florea comuna Murgaşi 300.000
329 Munteanu Aurica comuna Murgaşi, sat Picăturile 1.000.000
330 Ciucă Gheorghiţa comuna Murgaşi, sat Picăturile 1.000.000
331 Bacria Ion comuna Murgaşi 300.000
332 Neagoe Ecaterina comuna Murgaşi, sat Veleşti 500.000
333 Barbu Maria Marinela comuna Murgaşi, sat Picăturile 300.000
334 Picătureanu Elena comuna Murgaşi, sat Picăturile 300.000
335 Bresteanu Gheorghe comuna Murgaşi 300.000
336 Olteanu I. Constantin comuna Murgaşi, sat Veleşti 300.000
337 Badea Cristina Săndica comuna Murgaşi, sat Gaia 300.000
338 Pan duru Margareta comuna Murgaşi, sat Veleşti 500.000
339 Juvricea Gheorghiţa comuna Murgaşi, sat Veleşti 200.000
340 Diaconu Mariana comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 500.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/18.IX.2000 15

Nr.
crt. Beneficiarul Adresa

Suma aprobată 
(lei)

341 Diaconu Mariana comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 500.000
342 Truţă Ion comuna Murgaşi, sat Gaia 500.000
343 Ciocan Lambra comuna Murgaşi, sat Picăturile 500.000
344 Dinculeanu Vasile comuna Murgaşi 1.000.000
345 Chirea Aneta comuna Murgaşi 500.000
346 Cocheci Gheorghe comuna Murgaşi, sat Balota de Sus 500.000

TOTAL 205.460.000

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E  
privind acordarea unor ajutoare

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României, ale art. 5 alin. (1) lit. i) şi alin. (2) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 118/1999 privind înfiinţarea şi utilizarea Fondului naţional de solidaritate, cu modificările şi com­
pletările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă acordarea unor ajutoare pentru tra­
tament medical şi intervenţii chirurgicale, finanţate din buge­
tul Fondului naţional de solidaritate, capitolul „Alte acţiuni 
privind asistenţa socială, alocaţii, pensii, ajutoare şi indem­
nizaţii", în cuantumurile şi pentru persoanele prevăzute în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — în cazul depăşirii sumelor acordate în lei cu 
diferenţele de curs valutar, comisioanele şi alte speze ban­
care datorate schimbului valutar, Ministerul Muncii şi 
Protecţiei Sociale este autorizat să plătească sumele supli­

mentare din bugetul Fondului naţional de solidaritate, pe 
baza documentelor justificative prezentate de direcţiile de 
sănătate publică competente, prin intermediul Ministerului 
Sănătăţii.

Art. 3. — Sarcina execuţiei bugetare, a controlului şi a 
justificării tuturor sumelor acordate din Fondul naţional de 
solidaritate în temeiul art. 5 alin. (1) lit. i) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 118/1999 revine Ministerului 
Sănătăţii şi direcţiilor de sănătate publică teritoriale.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Smaranda Dobrescu 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş 
p. Ministru de stat, ministrul sănătăţii, 

Irinel Popescu, 
secretar de stat 

Ministrul funcţiei publice,
Vlad Roşea

Bucureşti, 7 septembrie 2000. 
Nr. 782.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/18.IX.2000

ANEXĂ

L I S T A

cuprinzând solicitanţii unor ajutoare din bugetul Fondului naţional de solidaritate

Nr. Beneficiarul Adresa Suma acordată
crt. în valută*)

1. Bontila Radu Municipiul Galaţi, str. George Coşbuc 
nr. 13, bl. E6, ap. 15, judeţul Galaţi 120.000 dolari S.U.A.

2. Feraru Victor Andrei Municipiul Piteşti, str. Tudor Vladimirescu 
nr. 14, judeţul Argeş 100.000 dolari S.U.A.

3. Rotaru Nicolae Municipiul Constanţa, str. Ion Raţiu nr. 196, 
bl. MS3A, sc. A, ap. 10, judeţul Constanţa 14.468 euro

4. Săpunărescu Raluca Municipiul Câmpulung, str. Iezer nr. 6, 
bl. P34, sc. B, et. 1, ap. 4, judeţul Argeş 15.000 franci francezi

5. Tomescu Mihai Oraşul Băicoi, Str. Progresului bl. 31, 
ap. 35, judeţul Prahova 22.000 mărci germane

*) Sumele se vor acorda în lei prin intermediul direcţiei de sănătate publică competente, la cursul de schimb valutar 
al Băncii Naţionale a României din ziua lucrătoare precedentă efectuării plăţii.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru propunerea domnului imam Bagîş Sanghirai 

în funcţia de muftiu al Cultului Musulman, 
în vederea recunoaşterii prin decret al Preşedintelui României

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 21 
alin. (1) din Decretul-lege nr. 177/1948 pentru regimul general al cultelor reli­
gioase, modificat prin Decretul nr. 150/1974,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se propune Preşedintelui României recunoaşterea, prin 
decret, în funcţia de muftiu al Cultului Musulman a domnului imam Bagîş 
Sanghirai.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Secretariatul de Stat pentru Culte 

Nicolae I. Brânzea,
secretar de stat

Bucureşti, 7 septembrie 2000. 
Nr. 783.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 458/18.IX.2000 conţine 16 pagini. Preţul 5.200 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

